确定。对于修改或重新议定租赁合同所产生的所有成本和费用，本公司调整修改后的

应收融资租赁款的账面价值，并在修改后应收融资租赁款的剩余期限内进行摊销。

本公司作为出租人的经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项

新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收

款额。

 售后租回交易

本公司按照本附注“（三十二）收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产

转让是否属于销售。

（1） 本公司作为卖方及承租人：

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与

租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出

租人的权利确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作

为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债

的会计处理详见本附注“（十一）金融工具”。

（2） 本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处

理，并根据前述“（2）本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后

租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一

项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注“（十一）金融工具”。

（三十七） 重要会计政策和会计估计变更

 重要会计政策变更

（1）投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模

式由成本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第

28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、

更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本公司对投资性房地产的计量方法

原为成本计量模式，为了更加客观的反映公司持有的投资性房地产公允价值，根据

荣联科技集团股份有限公司财务报表附注

63

《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》的相关规定，2024 年 8 月 8 日公司第七届董事会第二次会

议、第七届监事会第二次会议审议批准，对投资性房地产的后续计量模式进行会计政

策变更。于 2024 年 6 月 30 日，由投资性房地产成本计量模式变更为公允价值计量

模式。会计政策变更后，本公司将按评估机构出具的相关投资性房地产公允价值评估

结果作为投资性房地产的公允价值。本公司修订后的投资性房地产的确认和计量的

会计政策参见附注三、（二十一）。本公司对 2023 年度合并比较财务报表相关项目

追溯调整如下：

报表项目

对财务报表的影响金额（元）

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

合并资产负债表：

投资性房地产 175,869,631.97 193,632,578.70 17,762,946.73

递延所得税负债 6,510,029.54 11,072,932.96 4,562,903.42

未分配利润 -2,383,429,875.43 -2,370,229,832.12 13,200,043.31

合并利润表：

营业成本 2,166,974,670.17 2,159,206,231.65 -7,768,438.52

公允价值变动收益 -1,018,870.72 -781,352.92 237,517.80

所得税费用 25,897,022.74 28,047,607.34 2,150,584.60

营业利润 -292,138,324.72 -284,132,368.40 8,005,956.32

净利润 -363,136,853.97 -357,281,482.25 5,855,371.72

本次会计政策变更对母公司的财务报表无影响。

（2）财政部于 2023 年 10 月 25 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（财会

【2023】21 号），本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行相关规定。执行该规定对本公司

财务报表无重大影响。

（3）财政部于 2024 年 12 月 6 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会【2024】

24 号），本公司自 2024 年 12 月 6 日起执行相关规定。执行该规定对本公司财务报

表无重大影响。

荣联科技集团股份有限公司财务报表附注

64

 重要会计估计变更

无。

四、 税项

（一） 主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据
税率或征收率

（%）

增值税
按应税销售收入计算销项税，并扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税
13、6

城市维护建设

税
实缴增值税 1、7

教育费附加 实缴增值税 3

地方教育费附

加
实缴增值税 2

房产税

自用物业的房产税，以房产原值的 70%-90%为计税依据 1.2

对外租赁物业的房产税，以物业租赁收入为计税依据 12

企业所得税 母公司及公司所属子公司深圳市赞融电子技术有限公司的应纳税所得额 15

企业所得税 公司所属子公司荣之联（香港）有限公司的应纳税所得额 16.5